IIII. MODESTINVS libro tertio Regularum.

**E**os qui ab hostibus capiuntur, vel hostibus deduntur, iure postliminij reuerti antiquitus placuit. An qui hostibus deditus, reuersus, nec à nobis receptus, cuius Romanus sit: inter Brutum & Scæuolam variè tractatum est. Et consequens est vt ciuitatem non adipiscatur. c

v. POMPONIVS libro trigensimo septimo ad Q. Mucium.

**P**ostliminij ius competit aut in bello, aut in pace. c In bello, cum hi qui nobis hostes sunt, aliquem ex nostris ceperunt, u & intra praesidia sua perduxerunt. Nam si eodē bello is reuersus fuerit, postliminium habet, id est perinde omnia restituntur ei iura, ac si captus ab hostibus non esset. Antequā in praesidia perducatur hostium, manet cuius. Tūc autem reuersus intellegitur, si aut ad amicos nostros perueniat, aut intra praesidia y nostra esse cepit. z In pace a quoque postliminiū datū est. Nam si cum gente b aliqua neque amicitia, neque hospitium, c neque foedus amicitie causa factū habemus: hi d hostes quidem nō sunt. e quod autem ex nostro ad eos peruenit, illorū fit. & liber homo noster ab eis captus, seruus fit, & eorum. Idēmq; est si ab illis ad nos aliquid perueniat. hoc quo-

bus. mobilia enim sunt hostium, & postliminium habent. at agri non fiunt alicuius specialiter: quia nec dicuntur occupari, sed inuadit: & quia potius vniuersi dicuntur inuadere vel vniuersitas, quàm aliquis. & ideo dicendum est quod sunt vniuersitatis hostium. Azo. Sed certe & mobilia dicuntur recipi iure postliminij: vt. j. eo. l. si captiuus. §. j.

\* nec ab his receptus. vi. de l. vii. j. de legation.

k *Postliminium.* i. primo domino restituntur: vt. j. eod. postliminiū est. in prin. & instit. quib. mo. ius pa. po. sol. §. si ab hostibus.

l *Actuaris.* i. agiles ad agendum, id est ducendum: vt sunt scaphæ.

m *Quod.* id est quia.

n *Turpiter.* ad quod. j. de re milit. l. iij. §. miles. qui in bello. Accur.

o *Item vestis.* s. denegatur habere postliminiū: quia turpiter & c.

**E**os qui. ] CASVS. Captū ab hostibus, vel deductum ab hostibus arte, non bello, postliminio reuerti antiquitus placuit. Item transfuga ad nos reuersus, non à nobis receptus, ciuitatem non recuperat. Fran. Acc.

Bud. hic. Gel. lib. j. c. 13.

p *Deducuntur.* arte, non etiam bello. Accur.

q *Hostibus deditus.* vt

eorū esset seruus, forte quia legatū hostiū pulsasset: vt. j. de legatio. l. si. §. pe. Vel pone in transfuga: vt. s. qui. ex cau. ma. l. itē ei. Ac. r *Reuersus.* cōtra voluntatem hostiū qui receperūt eum, alioquin contra: vt. j. de legationibus. l. si. in fi.

f *Non adipiscatur.* sed libertatē sic, secundum P. de æquitate. Sed contra eum. s. de adqui. re. do. l. transfuga. Accur.

**P**ostliminij. ] CASVS. Ius postliminij quandoque in bello, quandoque in pace competit. & dat exemplum de vnoquoque. [CAPTIVVS.] Cepimus hostem, puta Cremonensem: deinde manumissimus eum: & reuersus est ad suos. ita demum habet postliminium, si non habet animum reuertendi. & adiungit exemplum de Marco Regulo capto à Carthaginensibus, qui est reuersus Romam. & iurauerat se reuerti Carthaginem. nam non dicitur habere postliminium, nisi habeat animum Romæ standi. Item & aliud exemplum de Menandro adiungit. Fran.

t *In pace.* non in bello.

u *Ceperunt.* in bello.

x *Et.* vel alij. Accur.

y *Aut intra praesidia.* prae mitte, si. Accur.

z *Cepit.* facit ad hoc instit. qui. mo. ius pa. po. solui. §. si ab hostibus. & de re. diui. §. item ea quæ.

a *In pace.* id est non in bello. Accur.

b *Cum gente.* non subdita nobis.

c *Hospitium.* a quia nec ipsi apud nos, nec nos apud eos hospitumur: solūmq; differunt ab hostibus, quia non est indictū bellū: sed ramen guerrā habemus. & sic patet quod à latrunculis differunt, qui nō habēt inimicitias patētes, & ideo nō est postliminiū: vt. j. eo. l. hostes. & l. postliminium. §. ij. quæ videtur contra.

d *Hi.* nec tamen est indictum bellum.

e *Non sunt.* vt. j. eo. l. hostes. Accur.

a] *Quid sit hospitium hoc loco. pulchre. Bud in annotatione. hic.*

**a** Captiuus. liber, non seruus alicuius de hostibus: vt. j. cod. l. in bello. §. certe apud hostes &c.

**b** Manumissus. & per consequens dimissus. & sic expone. j. c. in fi. l.

**c** Regulo. qui fuerat Romanus, & captus à Carthaginensibus.

**d** Non habuerat. alioquin contra: vt. j. eo. l. nihil.

**e** Remanendi. nõ ita i seruo, secundũ Io. vt probatur. j. eo. l. in bello. §. manumittendo.

**f** Missus est. forte vt esset eorũ seruus: quia legatũ hostiũ pulasser: vt j. de legatio. l. fi. vel dic id est remissus libere.

**g** De illo. Menandro interprete. Accur.

**h** Desineret. quia domiciliũ sola constituitur & mutatur voluntate: vt. j. ad municipi. l. placet. & l. seq. sed aliud in origine. vt in eo. ti. l. assumptio. & in eo nõ est lex superuacua. Azo. & facit. j. ad municipi. l. eius qui. §. pen. & fin. Accur.

**M**ulier. ] CASVS. Berta dãnata est in opus salinarum propter delictum quod commiserat: deinde capta est à latrunculis, & vendita est Cocceio. Dicitur quod reuertere debet in antiquam pœnam, & pretium eius dabit fisco Cocceio. Frãciscus Accursius.

**i** Data. si perpetuo, perdit libertatem: si ad tẽpus, ciuitatem tãtum: vt. s. de pœ. aut damnũ. §. in ministerium. Acc.

**k** In causam suam. id est in pœnam: vt infra eo. l. in bello. §. si deportatũ. Alij dicũt, redit improprie.

**l** Recidit. aliàs redit: aliàs incidit.

**m** Cocceio. redemptori. **n** Ex fisco. id est à fisco.

**o** Reddendum est. quia negotium fisci vtiliter gessit.

**N**on dubito. CASVS. Fœderati homines; id est qui nobiscũ fecerũt treugas, vt Mutinenses: item alij liberi homines, vt Florentini, & similes: nobis sunt extranei, & non habet locum postliminiũ inter nos & eos: cum & ipsi hũc venientes retineant libertatem, & dominium rerũ suarũ, ac si in suis ciuitatibus essent: & idẽ nobis eueniat. Postea dicit quod liber populus dicitur, qui non est subiectus potestati alterius populi: siue est fœderatus cum alio populo, siue non: & si fœderatus cum alio populo, siue æquali fœdere, siue non: vt Mutis. populus nobiscum. & sicut clientes nostri sunt liberi: sic & hi qui maiestatem principis comiter conseruant, vt Bononienses & mutinenses. liberi dicũtur. & qui sint clientes, expone vt in glo. Si autem aliquis de ciuitatibus fœderatis nobiscum delinquat: puniam eum. Fran. Accur.

**p** Fœderati. id est cum quibus fecimus treugas: vt. j. eo. l. postliminium. §. induciã.

**q** Et liberi. scilicet alij homines qui nõ habent nobiscum treugas, vel habet: vt. j. §. liber.

**r** Fœderatus. siue non fœderatus est. aliàs non haberetur in text. hæc particula, sed intelligitur.

**s** Aequẽ. id est æquali hinc inde obseruatione ob treugas cũ-

que igitur casu postliminium datum est. Captiuus autem si à nobis manumissus fuerit, & peruenit ad suos: ita demum postliminio reuersus intellegitur, si malit eos sequi, quàm in nostra ciuitate manere. Et ideo in Atilio Regulo, quem Carthaginenses Romam miserunt, responsum est non esse eum postliminio reuersum: quia iurauerat Carthaginẽ reuersurum, & non habuerat animum Romæ remanendi. & ideo in quodam interprete Menandro, qui postea quàm apud nos manumissus erat, missus est ad suos: non est visa necessaria lex quæ lata est de illo, vt maneret ciuis Romanus. Nam siue animus ei fuisset remanendi apud suos, desineret esse ciuis: siue animus fuisset reuertendi, maneret ciuis: & ideo esset lex superuacua.

VI. IDEM libro primo ex variis Lectionibus.

**M**ulier in opus salinarum ob maleficium data, & deinde à latrunculis exteræ gentis capta, & iure commercij vendita, ac redempta, in causam suã recidit: Cocceio autem Firmo Ceterurioni pretium ex fisco reddendum est.

VII. PROCVLVS libro octauo Epistularum.

**N**on dubito quin fœderati & liberi, nobis externi sint: nec inter nos atque eos postliminium esse. Etenim quid inter nos atque eos postliminio opus est, cum & illi apud nos & libertatem suam & dominium rerũ suarũ æquẽ atque apud se retineant, & eadem nobis apud eos contingant?

stodiendas, vel inter se tantum, vel eos & alios, vt vtrinq̃, vel ab altera parte tantum habita consideratione. R.

**c** Fœdere. id est fœderis pacto. A. C. O.

**u** Comiter. aliàs comiter: aliàs communiter.

**x** Clientes. id est rusticos quibus in causã patrocinator: vt C. de iudi. l. rem non nouam. Vel dic, id est seruiens: vt. s. de vsu & ha. l. sed & clientes.

Liber autem populus est is qui nullius alterius populi potestati est subiectus, siue is fœderatus est: item siue æquo fœdere in amicitiam venit, siue fœdere comprehensum est, vt is populus alterius populi maiestatem commiter conferuaret, hoc enim ad iicitur, vt intellegatur alterum populum superiorem esse; non vt intellegatur alterum non esse liberum. Et quẽmadmodũ clientes nostros intellegimus liberos esse; etiam si neque auctoritate, neque dignitate, neque (viri boni) nobis præsunt: sic [ & ] eos qui maiestatem nostram comiter conseruare debent, liberos esse intellegendum est. At siunt apud nos rei ex ciuitatibus fœderatis, & in eos damnatos animaduertimus.

VIII. PAVLVVS libro tertio ad legem Iuliam & Papiam.

**N**on vt à patre filius, ita vxor à marito iure postliminij recuperari potest: sed tũcum & voluerit mulier, & adhuc alij post constitutum tempus nupta non est. Quod si voluerit nulla causa probabili interueniente, pœnis diffidij tenebitur.

XX. VLPPIANVS libro quarto ad legem Iuliam & Papiam.

**A** pud hostes susceptus filius si postliminio redierit, filij iura habet. habere enim eum postliminiũ, nulla dubitatio est post rescriptum imperatoris Antonini & diui patris eius ad Ouinium Tertullum præsidentem prouinciæ Mysiæ inferioris.

X. PAPINIANVS libro vicensimo nono Questionum.

scus Accursius.

**f** Nulla dubitatio. facit. s. ad Tertul. l. j. §. sed & vulgo. versic. sed & si apud hostes. & C. eo. l. j. & s. ex qui. cau. ma. l. ab hostibus. §. j. & s. de suis & leg. her. l. pe. §. pe. & s. de iniust. testa. l. si quis filio. §. siue autem. & dices. j. eo. l. diuus. Accur.

**P**ater. ] CASVS. Pater filium suum impuberem instituit heredem. & substituit ei Titium, si cõtingeret eum mori in pupillari ætate. nunc pater captus ab hostibus ibidẽ decessit in pupillari ætate. Dicitur quod substitutus habet bona perinde ac si testator prima hora captiuitatis decessisset. Secundo dicit: pater filio instituto vel exheredato reliquit substitutum, si cõtingeret filium mori in pupillari ætate. nũc filius mortuo patre captus ab hostibus ibidem decessit. Dicitur quod substitutus habet bona de æquitate, & vtilis actiones in hereditatem dabũtur substituto: licet de rigore videretur secus: quia hic puer decessit in tali statu quo testari non poterat: & sic substitutio sibi facta quasi testamentum suum non videbatur valere: sed secus est, vt dixi. Tertio dicit: Pone quod filius decessit in ciuitate ante captiuitatem. patris

a] De hoc Regulo videtur apud Cicero. l. offi. 3 & de Menandro apud eundẽ in oratione pro Cornelio Balbo.

Cicero pro Balbo.

\* Liberi erant suis omnino legibus relicti: quales Aetoli apud Liuium. populitãmẽ Romanam maiestatem comiter conseruare tenebantur. Alcia lib. 1. pater. c. 14.

† Cice. pro Corn. Balbo. Adieci illud etiam est, quod nõ est in omnibus fœderibus, Maiestatem Po. Rom. comiter conseruent. id habet hanc vi &c.

\* id est prouinciales, vel Italicos populos, qui se i clientelã dabant proceribus Ro. Bu. hic neque viribus nobis pares sunt, sic etiã eos & c. Deterior est Florẽ. Aliàs neque iure omni nobis pa.

**N**on vt à patre. ] CASVS. Pater ab hostibus captus si reuertatur, recuperat filium in potestate iure postliminij. velit nolit filius. Sed secus in viro, qui captus ab hostibus & reuersus non recuperat vxorẽ: nisi ipsa velit: cum non esset alij nupta. & cum ipsa non vult eum non iusta ex causa, punitur pœnis statutis contra eas quæ sine causa repudiant virum: quæ sunt C. de repu. l. fi. Francisc. Accursius.

**z** Non vt à patre. scilicet reuerso: Accur.

**a** Filius. vt institui. qui. mo. ius pa. po. solui. §. si ab hostibus.

**b** A marito. reuerso.

**c** Potest. vt. j. eo. l. cum duã. in fi. Sed arg. contra. s. de rit. nup. l. in eo iure. §. fin. sed ibi in patrone.

**d** Constitutum tempus. scilicet trienij: vt in athen. de nup. §. sed etiã capitur. col. iij.

**e** Pœnis diffidij. quæ sunt C. de repu. l. fi. Ac.

**A** pud hostes. ] CASVS.

Filius susceptus apud hostes, & reuersus, recuperat iure postliminij iura filiationis: vt succedere possit patri, & agnatis suis. Francisc.

patris. amodo substitutus eius nihil potest habere, siue pater reuertatur ab hostibus, siue non. & sic filius non erat in potestate patris tempore mortis patris: quod est necesse ut pupillaris substitutio teneat. Sed si ambo sint capti ab hostibus, & pater primo decedat, & filius reuersus postea decedat, substitutus admittitur ad bona. & hoc dicit hæc lex & sequens. Franc. Accur.

**a** *Legitimum*. id est agnatum, & non substitutum.

**b** *Neque tabulas*. in quibus facta fuit substitutio pupillaris. Accur.

**c** *Refragatur*. id est contradicit. Accursius.

**d** *Captus est*. ut supra de vsucap. l. pe. §. fin.

**e** *Tenet*. infra. l. proximi. contra. in princip. Sol. ut ibi. Sed conor. supra de vulg. substit. l. lex Cornelia. in princ.

**f** *Si mortuo*. in ciuitate. secus si eo uiuo impubes capitur: ut supra de vulg. substit. l. lex Cornelia. §. si vero uiuo. & §. quare & si. Accursius.

**g** *Institutus*. cui pupillariter alius est substitutus: quæ substitutio appellatur secundæ tab.

**h** *Vel exheredatus*. cui etiam potest substitui pupillariter: ut instit. de pupil. substit. §. non solum.

**i** *Testamenti factionem*. quam hic impubes non habuit in actiua significatione: sed in passiuâ sic: ut instit. de here. quali. & dif. §. testamenti. qui est contra. Item nec ob. infra eo. l. bona. in prin. ibi, siue testamenti factionem, &c. quia confirmat legitimam, non testamentariam: ut hic statim subiicit. vel de æquitate, ut hic statim dicit. Et ex prædictis distingue sic: an pater capiatur filio in ciuitate mortuo, an e contra filius capiatur patre in ciuitate defuncto, an uterque capiatur, ibique ambo decedant. In primo casu ubi pater capitur: aut primo pater captus moritur, & postea filius non captus: & sic confirmantur primæ & secundæ tabu. ut supra hac lege in princ. & supra de vulg. substit. l. lex Corn. j. respon. aut e contra, primo moritur filius non captus, & tunc nihil est tractandum de secundæ tabu. ut infra. l. proximi. in princip. In secundo vero casu ubi filius capitur, pater non: aut capitur patre uiuo: & non est locus. l. Corne. seu secundæ tabu. etiam si ante patrem decedat: sed legitimi succedunt patri: ut supra de vulg. substit. l. lex Cor. §. si vero. & §. quare. aut capitur mortuo patre: & tunc secundæ tabu. irritantur capi. de. ut supra de iniust. testa. l. si quis filio. §. irritum. In hoc itaque casu lex Corne. nihil locuta est: nec confirmantur secundæ tabu. ut hic, sed ex æquitate prætor indulget secundæ tabu. ut hic in fin. & supra de iniust. testa. posthumus. & l. filio. & instit. qui. mo. test. infra. §. non tamen. Sed videtur quod etiam per. l. Cor. deferatur substituto: ut supra de vulg. substit. l. lex Cor. §. sed si pater. Solu. deferretur ea lege, id est iure prætor. quod eam legem imitatur. vel ea lege inducta per prætorum ad tabu. pupillares: sicut lex Falci. per edictum prætoris inducitur: ut supra ad leg. Fal. l. j. §. ad eos. vel ea. l. non ex verbis, sed per interpretationem iuriscon. Alij dicunt ad substitutos hic & ibi, scilicet in hereditate, id est ad legitimos. Et quod ibi dicit, ea lege subaud. scilicet non impediente: quod non placet. In tertio ubi uterque capitur, aut simul vel incontinenti: & neutra tab. confirmantur: ut supra de vulg. substit. l. si pater captus. nimirum cum patris hereditas adita non fuerit. si vero post patris captiorem filius ex interuallo capitur, utraque tabu. confirmantur: ut infra. l. proximi. secundum Ro. vel secundum Azo. & B. non refert incontinenti, vel ex interuallo: quia nunquam confirmantur nisi filius redeat: ut infra. l. proximi. & d. l. si pater captus.

**k** *Factionem*. actiue. Accursius.

**l** *subsequi*. de æquitate. & sic intellige. j. eod. l. bona. & supr. de vulg. substit. l. lex Corne. §. sed & si pater. Et not. quod ubi lex non distinguit, nos tamen sic: ut. j. de testi. l. quæ situm. Accur.

**m** *Q*uod. pro sed. Accursius.

**n** *Filius*. non captus. Accursius.

**o** *Moriatur*. quàm pater ab hostibus captus: & sic non est contra. l. proximi. in fin. j. respon. & est ratio: quia hic pendet fictio adhuc: ut statim dicam.

Planè captiui etiam impuberis legitimam hereditatem per legem Corneliã deferri: quoniam **†** verum est ne impuberem quidem factionem **k** testamenti habuisse: & ideo non esse alienum, prætorum subsequi **l** non minus patris quàm legis voluntatem, & utiles actiones in hereditatem substituto dare.

XI. IDEM libro trigensimo primo  
Questionum.

**Q**uod **m** si filius **n** ante moriatur **o** in ciuitate, nihil est quod de secundis tabulis tractari possit: **p** siue quoniam uiuo patre filius familias mori **q** intellegitur: siue quoniam non reuerso eo **r** exinde **s** sui iuris **t** videtur **u** fuisse, ex quo pater hostium potitus **†** est. **v** Sed si ambo apud hostes, & prior pater decedat: sufficiat lex Cornelia substituto **x** non aliàs, quàm si apud hostes patre defuncto, postea filius in ciuitate decessisset. **y**

dum: ut hac. l. dicitur. quare dic quod hic debet esse non: scilicet, non videtur fuisse, &c. secundum B. & sic non habet locum fictio. l. Corne. hic: quia cum pater moritur naturaliter, iam filius erat mortuus, & sic non potest fingi super eo qui erat mortuus, quod videatur fuisse vel non fuisse sui iuris tempore captiuitatis patris, sed tunc tantum si uiueret filius: ut fuit in superiori. l. in princ. quæ est contra. hic ergo tempore mortis filij pendebat fictio: ibi iam habebat suum effectum. Si vero non habeas, non, tunc dic primam rationem postiuam: & hanc secundam remotiuam, hoc modo: si pater redit, non habent locum secundæ tab. quoniam filius, &c. si vero non redit, non habent locum primæ tab. ea ratione attenda, quoniam, &c. quia non est vera hoc casu præmortuo filio quo ad secundas tab. Et secundum hoc est arg. contra. supra de suis & legi. l. si pater. in princ. Sol. ibi quo ad hoc ut ab intestato habeat heredem. Accursius.

**c** *Videtur fuisse*. in lib. B. est non: sed in lib. R. deest.

**u** *Potitus est*. aliàs potestati hostium subditus est: aliàs hostium potitus est: ut. j. eo. l. in bello. §. codicillis. in fin.

**x** *substituto*. reuerso in ciuitatem filio. Ioan. ut statim subiicit. & sic non est contra supra de vulg. substit. l. si pater captus.